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Sammanfattning av 2010/2011 års rovdjursinventering 
i Jämtlands län 
 
Rapporten grundar sig för järv, varg, lo och kungsörn på kvalitetssäkrade 
rapporter i den nationella rovdjursdatabasen Rovdjursforum. Föryngring av järv i 
Norge har rapporterats av Statens Naturoppsyn och Norsk Institutt för 
Naturforskning. Föryngringar av kungsörn har rapporterats av 
Kungsörnsgruppen och Länsstyrelsen i samarbete. 
 
Länsstyrelsen inventerar inte björn årsvis varför endast den så kallade 
”Björnobsen” redovisas. 
 
Samtliga samebyar bedöms ha regelbunden förekomst av björn och kungsörn 
inom sina gränser. 
 
Sammanfattning 

Järvföryngringar 27 st
Loföryngringar  39 st
Kungsörnshäckningar (lyckade) 34 st
Vargföryngringar 1 st

 
DNA-analyser av insamlade prover har gett värdefull kunskap angående varg, 
lodjur och järv under inventeringssäsongen. Viltskadecenter (varg) och Norsk 
institutt för naturforskning (lodjur, järv) har rapporterat resultaten från DNA-
analyserna. 
 
Historiska data redovisas från och med 2002, då de första gemensamma 
föreskrifterna för inventering av stora rovdjur beslutades. ”Förekomst” avser 
observationer under tiden 2010-10-01 till och med 2011-09-30. 
 
Även den geografiska täckningen av lodjurs- och järvinventeringen presenteras i 
rapporten. Där ingår de områden som är inventerade av Länsstyrelsen eller 
Länsstyrelsen i samarbete med samebyarna. Ytterligare inventerade områden 
kan finnas, där endast samebyarna inventerat men där inga observationer som 
kvalitetssäkrats gjorts. 
 
Nedan följer en sammanfattning av inventeringsresultaten artvis. För mer 
information om bland annat samebyvis fördelning av föryngringar hänvisas till 
bilagorna. 
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Lodjur 
Lodjuren i Jämtlands län har sin tätaste utbredning i centrala Härjedalen och 
mellersta Jämtland (se fig. 2). Stammen är glesare i fjällområdena än i 
skogslandet. Antalet föryngringar kan variera kraftigt mellan åren. 
Viltförvaltningsdelegationen i Jämtlands län har 2011 beslutat att länets 
miniminivå ska ligga på 19 föryngringar och att förvaltningsmålet ska vara 24 
föryngringar, men att stammen ska tillåtas variera upp till 29 föryngringar. Målet 
ska vara nått 2015. 2011 års resultat visar att populationen ligger över det 
beslutade förvaltningsintervallet (se fig. 1). 
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Figur 1. Antal lodjursföryngringar i Jämtlands län från 2002-2011. Den röda linjen markerar länets 
miniminivå och den mörkgröna linjen markerar länets förvaltningsmål. Det ljusgröna området är intervallet 
som stammen bör ligga inom.  

 
Lodjursföryngringar – länet berörs av 41 lodjursföryngringar varav fyra delas 
med andra län. Resultatet för Jämtlands län är därmed 39 lodjursföryngringar (se 
fig. 2). 
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Figur 2. Karta över lodjursföryngringar under inventeringsperioden 2010/2011. Föryngringar 15, 21, 27 
och 36 delas med andra län.  
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Lodjuren inventeras av Länsstyrelsen i samarbete med samebyarna. 
Föryngringar, en hona med ungar, söks systematiskt över hela länet enligt ovan 
nämnda föreskrifter. Inventeringsresultatet redovisas per sameby i bilaga 2. 
 
Den geografiska täckningen av inventeringsinsatser presenteras i figur 3. 
Föryngringar skiljs åt med hjälp av speciella särskiljningsinsatser i fält eller 
avstånd enligt avståndskriteriet (>25 km). Dessutom har spillningsprover 
samlats in för DNA-analys under en del av spårningarna. Analysresultaten av 
DNA för 2010-2011 gav dock ingen information som kan användas för 
ytterligare särskiljning av föryngringar. 
 

 
Figur 3. Inventerat område under lodjursinventeringen 2010-2011. Källa: Rovdjursforum. 
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Samebyarnas synpunkter angående gruppering av spårningarna 
Länsstyrelsen har inga synpunkter om eventuella delningar av ersättning för 
föryngringar mellan samebyarna. Länsstyrelsen erinrar om Sametingets 
föreskrifter om bidrag och ersättning för rovdjursförekomst i samebyar (STFS 
2007:9), § 12, där Sametinget kan ta ställning till samebyars eventuella anspråk 
om ersättning för av Länsstyrelsen ej kvalitetssäkrad rovdjursförekomst. 
 
Tåssåsens sameby 
Samebyn begär ersättning för en föryngring som dokumenterats av samebyns 
inventeringssamordnare Nils Anders Jonsson utanför inventeringsperioden, den 
2/3 samt den 3/3 2011. Föryngringen dokumenterades ca 1,5 km norr om 
Börtnantjärnen. En riven renkalv upptäcktes enligt samebyn den 1/3. Dagen 
därpå hävdar samebyn att jaktspår av två lodjur spårades, samt att en vaja 
hittades. Vid platsen fanns enligt samebyn mycket spår av vad som tolkats som 
lek av lodjursungar. enligt samebyn kunde en 3 km lång spårning, som är kravet 
för kvalitetssäkring enligt föreskrifterna, ej göras på grund av att renar befann sig 
i området. Spåren ringades istället och föryngringen uppges ha varit innanför 
ringen. 

 
Samebyn kontaktade Länsstyrelsen ang. detta den 3/3 2011 och senare i en 
skrivelse den 25/3 2011. Inventeringsperioden sträcker sig från och med 2011-
01-10 till och med 2011-02-28. Länsstyrelsen kvalitetssäkrar endast 
föryngringar under inventeringsperioden, varför spåren ej kvalitetssäkrats av 
Länsstyrelsens fältpersonal. Länsstyrelsen erinrar om att ringning inte är en 
godkänd metod för särskiljning enligt föreskrifterna. 
 
Raedtievaerie sameby 
Samebyn hävdar genom inventeringssamordnare Torbjörn Åhrén att de 
spårningarna som ingår i lodjursföryngring nr 5 skall omgrupperas. Samebyn 
hävdar att den östligaste spårningen ej skall grupperas med de två andra, utan 
bör grupperas till en egen föryngring, då den ligger längre bort än 25 km (AK) 
från de övriga spårningarna. Samebyn kontaktade Länsstyrelsen om detta 
muntligen och i en skrivelse den 3/5 2011.  
 
Samebyn inkom även med en skrivelse till Sametinget där de hävdar att 
föryngring nr 4 skall omgrupperas. Samebyn hävdar att 
inventeringssamordnaren för Ohredahke sameby spårat en föryngring 2010-11-
25, till vilken en av spårningarna i föryngring 4 skall höra. Detta skulle innebära 
att en föryngring skulle tillkomma i området, vilken delas mellan Raedtievaerie 
och Ohredahke samebyar, och att endast en spårning skulle ingå i föryngring 4, 
som helt skall tillfalla Raedtievaerie sameby. 
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Länsstyrelsen har inga synpunkter om eventuella delningar av ersättning för 
föryngringar mellan samebyarna. Länsstyrelsen inventerar lodjursföryngringar 
mellan 2011-01-10 och 2011-02-28. Observationer som görs före denna tid 
skall enligt föreskrifterna dokumenteras av inventeringssamordnaren i samebyn, 
på för ändamålet avsedd blankett, för att Sametinget ska kunna göra en 
bedömning av information som Länsstyrelsen inte kvalitetssäkrat. Observationer 
skall om möjligt styrkas med fotodokumentation. Länsstyrelsen har inte tagit del 
av någon information som styrker att en föryngring konstaterats av Ohredahke 
sameby. 
 
Länsstyrelsen delar Raedtievaerie samebyns åsikt i skrivelsen 2011-05-03 om 
att föryngringen ej är korrekt grupperad, och att den östligaste spårningen ej bör 
ingå. Länsstyrelsen anser ej att det är en egen föryngring, utan att den enligt AK 
bör grupperas tillsammans med föryngring 4. De två kvarvarande spårningarna i 
föryngring 5 är på det kortaste stället närmare varandra än avståndet mellan den 
östliga spårningen och den närmaste spårningen i föryngring 5. Därmed delas 
föryngring 4 mellan Ohredahke och Raedtievaerie så som tidigare, samt att 
föryngring 5 delas mellan Jijnjevaerie och Raedtievaerie samebyar. 
 
Mittådalen sameby 
Samebyn hävdar att föryngring nr 33 skall delas lika mellan Ruhvten Sijte och 
Mittådalen på grund av att man spårat samma föryngring på Mittådalens marker 
den 7/1 2011. Samebyn hävdar att tre individer spårades vid Torråsvägen på 
östra sidan av Lossen. Spåringen uppges vara ca 3-3,9 km lång och obruten. 
 
Samebyn meddelade detta till Länsstyrelsens fältpersonal den 15/1och den 2/5 
2011 till ansvarig tjänsteman. Länsstyrelsen kvalitetssäkrar endast spår från och 
med den 10 januari, varför spåren ej kvalitetssäkrats av Länsstyrelsen. 
 
Jijnjevaerie sameby 
Samebyn inkom med en skrivelse den 24 oktober där man hävdar att två 
lodjursföryngringar felaktigt slagits samman till en. Enligt samebyn ska de tre 
spårningarna som ingår i föryngring 11 grupperas så att dessa utgör två 
föryngringar. Samebyn hävdar vidare att den ena föryngringen då skulle tillfalla 
Jijnjevaerie sameby samt att den andra föryngringen skall delas lika mellan 
Jijnjevaerie/Raedtievaerie samebyar. Samebyn anger inga skäl till varför 
spårningarna skall omgrupperas. 
 
Länsstyrelsen har ingen information som medger att grupperingen ska göras om. 
 
 
Inga andra skrivelser har inkommit till Länsstyrelsen i fråga om lodjursspårningar 
och föryngringar. 
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Järv 
Järven förekommer i Jämtlands län mest i och omkring fjällområdet. Antalet 
föryngringar varierar kraftigt från år till år och en ökande trend kan utläsas över 
tid (se fig. 4). På senare år har en ökning av järvaktivitet noterats i skogslandet, 
främst i länets södra delar. I Jämtlands län finns ca 25 % av den svenska 
järvpopulationen. 
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Figur 4. Antal järvföryngringar i Jämtlands län från 2002-2011. Viltförvaltningsdelegationen har ej beslutat 
om miniminivå, förvaltningsmål och förvaltningsintervall för järv, pga. att det inte finns en nationell miniminivå 
för arten. 
 
Järvföryngringar – länet berörs av 29 järvföryngringar -11 säkra och 18 
sannolika. Två delas med grannlän och två delas med Norge då de är under 5 
km från läns- eller landsgränsen. Resultatet för Jämtlands län är därmed 27 
järvföryngringar (se fig. 5). Inventeringsresultatet redovisas per sameby i bilaga 
3. 
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Figur 5. Karta över järvföryngringar under inventeringsperioden 2010/2011. Föryngringar 25, W1, N1 och 
N2 delas med andra län eller Norge. Koordinaterna har korrigerats för att ej uppge lyeplatsernas exakta 
position. 
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Järven inventeras genom lyeinventering av Länsstyrelsen och samebyarna i 
samarbete. När en potentiell lya identifierats besöks den regelbundet enligt ovan 
nämnda föreskrifter. Sökandet fokuseras på områden där tidigare erfarenheter 
och spårtips visat på järvaktivitet (se fig. 6). Därtill görs barmarkskontroll på 
platsen på samtliga misstänkta, sannolika och en del av de säkra lyorna. 
 
Om en järvunge, eller spår av järvunge, kan kvalitetssäkras, betecknas 
föryngringen som säker. Om detta inte är möjligt, men lyeplatsen använts 
kontinuerligt vid minst tre besök under minst tre veckors tid betecknas den som 
sannolik. En föryngring kan också bli sannolik om det, efter att ett lyehål 
identifierats, görs en barmarkskontroll där föreskrifternas kriterier uppfylls. 
 

 
Figur 6. Inventerat område under järvinventeringen 2010-2011. Källa: Rovdjursforum. 
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Resultat av spillningsinsamling under järvinventeringen 
Spillning, hår och sekret samlas regelmässigt in under inventeringen. De prover 
som samlas in kan i vissa fall bekräfta att föryngring har skett. Fyra föryngringar 
bekräftades med DNA (nr 11, 14, 16 och 22, fig 5), varav två redan var säkra 
och två var sannolika. Det gav också annan information som är av värde i 
förvaltningen, såsom nya potentiella föryngringsområden inför kommande 
inventeringssäsonger. 
 
För att få bättre kunskap om järv i skogslandet spårades även järv under 
loinventeringen mellan den 10 januari och den sista februari. I de fall spillning, 
sekret eller hår hittades skickades dessa för analys. 
 
Vid två lyeplatser har DNA från ungar till aktuell hona konstaterats, som inte kan 
ha fötts under 2011. På lyeplatserna har i år en säker (15) och en sannolik (17) 
föryngring kvalitetssäkrats. Ungarna kan senast ha fötts under föregående år. 
Vid dessa lyeplatser har föryngring inte konstaterats tidigare, och honorna har 
inte haft föryngring på andra platser utifrån vad som kan utläsas av insamlat 
DNA under åren. 
 
Detta antyder att föryngring skett utan samebyns eller Länsstyrelsens vetskap. 
Dock är det omöjligt att knyta dessa förmodade föryngringar till någon plats eller 
tidpunkt. Det är heller inte möjligt att utesluta att ungarna tillhör föryngringar som 
under tidigare år kvalitetssäkrats, då DNA inte är insamlat vid samtliga 
föryngringar sedan inventeringarna startade 1996. Platserna där DNA 
insamlades låg inom Mittådalens sameby och i ett gränsområde mellan 
Mittådalen och Ruvthen sijte samebyar (15 respektive 17). Länsstyrelsen lämnar 
till Sametinget att besluta om utbetalning av ersättning om samebyarna gör 
anspråk på detta, varvid Länsstyrelsen kan bistå med information från DNA-
analyserna. 
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Samebyarnas synpunkter angående järvföryngringarna 
Länsstyrelsen har inga synpunkter om eventuella delningar av ersättning för 
föryngringar mellan samebyarna. Länsstyrelsen erinrar om Sametingets 
föreskrifter om bidrag och ersättning för rovdjursförekomst i samebyar (STFS 
2007:9), § 12, där Sametinget kan ta ställning till samebyars eventuella anspråk 
om ersättning för av Länsstyrelsen ej kvalitetssäkrad rovdjursförekomst. 
 
SSR 
Svenska Samernas Riksförbund inkom den 23/5 2011 med en skrivelse 
angående järvinventeringen 2011. Enligt skrivelsen är samtliga samebyar i 
Jämtlands län överens om att 2011 års resultat ej är tillräkneligt och att 
inventeringsresultatet istället ska beräknas utifrån ett medel av de tre senaste 
årens inventeringsresultat. Skrivelsen menar vidare att Sametingets 
ersättningsberäkning skall baseras på detta medel istället för det inventerade 
resultatet. Skrivelsen hävdar att väderleken under inventeringsperioden varit 
besvärlig och gjort järvinventeringen bristfällig, varför resultatet ej bör ligga till 
grund för vare sig beståndsuppskattning eller ersättning. I skrivelsen hävdas 
vidare att detta påtalats till Länsstyrelsen vid ett möte den 2/5, samt att 
Länsstyrelsens fältpersonal är eniga med samebyarna om detta. 
 
Länsstyrelsen delar SSR:s uppfattning om att väderleken under 
inventeringsperioden för järv 2010/2011 varit besvärlig. Länsstyrelsens 
rovdjursförvaltare och fältpersonal har diskuterat detta vid ett flertal tillfällen, och 
frågan togs upp vid mötet den 2/5 2011. Dock togs inga beslut på mötet och 
Länsstyrelsen ansåg att inventeringen bör slutföras innan ev. beslut tas. 
Länsstyrelsens fältpersonal är heller inte enig så som skrivelsen anger. 
 
Länsstyrelsen är medveten om att det i 5 §, Sametingets föreskrifter om bidrag 
och ersättning för rovdjursförekomst i samebyar (STFS 2007:9), ges möjlighet 
att besluta om att redovisa ett medel från de tre senaste årens 
inventeringsresultat för samebyar som underlag för ersättning, om 
inventeringsförhållandena varit allt för svåra. 
 
Länsstyrelsen har dock inga möjligheter att besluta om att ogiltigförklara ett 
inventeringsresultat. I Naturvårdsverkets föreskrifter och allmänna råd om 
inventering av björn, varg, järv, lodjur och kungsörn (NFS 2007:10) anges i 7 § 
att om snö- och väderförhållandena inte möjliggör inventeringsarbete, ska de 
områden som inte inventerats redovisas. Länsstyrelsen har inga sådana 
områden att redovisa. 
 
Länsstyrelsen gör bedömningen att väderförhållanden inte försvårat 
inventeringen i sådan grad att ett medel från de tre senaste åren istället för det 
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inventerade resultatet för 2011 bör redovisas. Om Sametinget begär uppgifter 
om ett medel baserat på de tre senaste åren för länet och för varje enskild 
sameby kommer Länsstyrelsen att bistå med detta. 
 
Idre nya sameby 
Samebyn har inkommit med en skrivelse 13/9 2011 där man anför att 
järvföryngring nr. 16 felaktigt tillförts enbart Ruvhten sijte och att den skall delas 
mellan Ruvhten sijte och Idre nya sameby, för att den ligger inom 5 km från 
samebyns gräns. 
 
Länsstyrelsen kan bekräfta att skrivelsen uppgifter är korrekta vad gäller avstånd 
till samebygräns. Detta är korrigerat i bilaga 3. 
 
Tåssåsens sameby 
Samebyn gör anspråk på järvföryngring nr 18. Föryngringen ligger enligt 
Sametingets kartskikt utanför samebygränser. Länsstyrelsen överlåter till 
Sametinget att besluta om föryngringens eventuella tillhörighet. 
 
Mittådalens sameby 
Samebyn gör anspråk på järvföryngring 17. Länsstyrelsen överlåter till 
Sametinget att besluta om föryngringens eventuella tillhörighet. 
 
 
Inga andra skrivelser har inkommit till Länsstyrelsen med avseende på 
järvinventeringen. 
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Varg 
Jämtlands län har under de senare åren haft en stationär vargpopulation i de 
sydliga delarna av Jämtland och Härjedalen. Enligt Viltskadecenters preliminära 
rapport om vargstatusen i Sverige berör fyra olika revir länet - Haveröreviret (1), 
Skrälldalsreviret (2), Tandsbyreviret (3) och Fjätdalenreviret (4). De tre senare 
reviren berör dock länet i en mycket begränsad omfattning och merparten av 
reviren berör Gävleborg-, Dalarna- och Västernorrlands län (se fig. 7). I Fjätdalen 
och Haveröreviret är det revirmarkerande par och i Skrälldalen rör det sig om en 
familjegrupp. Under licensjakten på varg 2010 sköts hanen i Haveröreviret, och 
därefter har endast honan befunnit sig i reviret. Statusen för varg kan ha ändrats 
sedan Viltskadecenters preliminära rapport, varför Länsstyrelsen hänvisar till 
respektive läns inventeringsrapport för aktuella uppgifter. 
 
I Tandsjöreviret kunde Länsstyrelsen under våren 2011 konstatera en föryngring, 
då fyra valpar dokumenterades. Valparna vägdes, mättes, DNA-prover togs och 
ungarna märktes. Föräldradjuren är sedan tidigare försedda med sändare. 
Hannens sändare är dock den enda fungerande för närvarande.  
 
Ett antal spårningar av icke stationära vargar kvalitetssäkras varje år. Det är 
sällan möjligt att identifiera individer, men vargar från mellersta Sverige, Norge 
och Finland vandrar genom länet. Främst berör dessa vargar samebyarna i 
Härjedalen. I denna rapport beaktas observationer gjorda under tiden 2010-10-
01 till 2011-09-30. 
 
Vargobservationer och föryngringar – i länet har 85 observationer 
kvalitetssäkrats under perioden 2010-10-01 – 2011-09-30. Under samma 
tidsperiod har nio olika vargindivider genom DNA-analyser kunnat verifieras. En 
föryngring av varg har kvalitetssäkrats (se fig. 9). En karta över kvalitetssäkrade 
vargobservationer visas i figur 8. Inventeringsresultatet redovisas per sameby i 
bilaga 5.  
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Figur 7. Kända revir i eller i angränsande områden till Jämtlands län under 2010/2011. Observera att 
omfattningen av Fjätdalenreviret är relativt okänt och kan breda ut sig över större områden i Dalarna. 
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Figur 8. Karta över spårade vargar i Jämtland under 2010/2011. I de fall där DNA kunnat visa vilken individ 
som spårats anges detta med ett individnamn, t.ex. G99-11. I annat fall redovisas spårningarna numrerade i 
ordningsföljd. Mer information om respektive spårning finns i bilaga 5. 
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Figur 9. Karta över vargvargföryngring 2010/2011 samt sändarförsedda vargar som inte spårats på snö. 
De svarta strecken markerar ungefärlig färdväg. Observation 1 är den sändarförsedda Gällivare-individen. 
Observation 2 och 3 är den sändarförsedda Kilsbergstiken (G82-10). Observation 4 är föryngringen i 
Tandsjöreviret. Koordinaterna har korrigerats för att ej uppge lyeplatsens exakta position. 



23 / 29 

Flytt av varg 
Under vintern 2011 gjordes de första försöken i Sverige att flytta invandrande 
varg från renskötselområdet ner till Mellansverige, enligt den fastslagna 
rovdjurspolitiken. En hona (G82-10) som befann sig i Tåssåsens sameby sövdes 
och flyttades 2011-03-21 till Örebro län (se fig. 10). Honan vandrade först in i 
Norge, men fortsatte sedan i riktning mot det område varifrån hon flyttades, för 
att stanna upp i Dalarna, nära gränsen till Härjedalen. Vid några tillfällen sedan 
vargen stannat upp i Dalarna har hon korsat länsgränsen (se fig. 9). Dock verkar 
länet inte utgöra en del av hennes primära hemområde. Denna varg har skickat 
positioner via de sändare som de försågs med under flyttningen. För mer 
information hänvisas till Länsstyrelsen Dalarnas inventeringsrapport. 
 

 
Figur 10. Undersökning och provtagning på den finsk/ryska vargtiken 
G82-10 som sövdes och flyttades till Örebro län 2011-03-21. Foto: Johan 
Nyqvist/Länsstyrelsen 

 
En varg flyttades också från Norrbotten till Dalarna i samma syfte. Den vandrade 
dock sedermera tillbaka och sköts därefter i skyddsjakt. Vargen vandrade en 
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kort sträcka inom länet på sin väg tillbaka till Norrbotten (se fig. 9), dock utan att 
spåras. Denna varg har skickat positioner via de sändare som de försågs med 
under flyttningen. 

Komplettering av föregående års rapport 
Den 4 maj 2010 hittades en död varg sydost om Munsvattnet i Hotagen. Vargen 
omhändertogs av polisen och skickades till SVA för obduktion. Efter DNA-analys 
kunde det konstateras att vargen var samma individ som kördes på och 
skadades av en bil den 18 november 2009 vid Fågelberget, öster om Gäddede. 
Den vargen eftersöktes men kunde då inte hittas.  
 
Den döda vargen redovisades inte i 2009/2010 års inventeringsrapport varvid 
Länsstyrelsen kompletterar den rapporten med dessa uppgifter. Vargen hittades 
inom Jijnjevaerie samebys marker. 

Samebyarnas synpunkter angående spårningarna 
Länsstyrelsen har inga synpunkter om eventuella delningar av ersättning för 
föryngringar mellan samebyarna. Länsstyrelsen erinrar om Sametingets 
föreskrifter om bidrag och ersättning för rovdjursförekomst i samebyar (STFS 
2007:9), § 12, där Sametinget kan ta ställning till samebyars eventuella anspråk 
om ersättning för av Länsstyrelsen ej kvalitetssäkrad rovdjursförekomst. 
 
Jovnevaerie sameby 
Enligt samebyns inventeringssamordnare Kjell Ove Klemensson har en av de 
bifogade kartorna över inventeringsresultatet för varg som redovisades till 
samebyarna och Sametinget 15/4 2011 markerats med fel sameby. 
Observationer 9 och 13 skall därmed enligt samebyn tillfalla Jovnevaerie 
sameby. Samebyn meddelade detta till Länsstyrelsen i en skrivelse den 2/5 
2011.  
 
Länsstyrelsen har inga synpunkter om hur ersättningen fördelas. Dock har fel 
samebys namn angivits på kartan, då området enligt Sametingets kartunderlag 
delas av Jijnjevaerie och Jovnevaerie. Detta har korrigerats i bilaga 5. Dock har 
spårningarna nya kart-ID, och benämns härmed 51 och 52. 
 
 
Inga andra skrivelser har inkommit till Länsstyrelsen med avseende på 
varginventeringen. 



25 / 29 

Kungsörn 
Häckningar av kungsörn i Jämtlands län är talrikast i Härjedalen. Den stora 
variationen mellan år antas främst bero på naturliga sork- och lämmelcykler samt 
klimatmässiga faktorer (se fig. 11). Kungsörn förekommer dock i större delen av 
länet (se fig. 12), men tätheten av kungsörn är mycket varierande mellan 
kommunerna och mellan samebyarna. 
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Figur 11. Inventeringsresultat av kungsörn mellan 2002-2011. Andelen besatta revir anger 
kungsörnsstammens storlek, medan andelen lyckade häckningar anger kungsörnsstammens föryngring. 

 
Kungsörnshäckningar – i länet har det dokumenterats 34 lyckade häckningar, 
15 misslyckade häckningar samt 0 häckningar med okänt resultat. Ytterligare 20 
revir var besatta av örnar, som inte häckade. 
 
Inventering av kungsörn utförs av Länsstyrelsens fältpersonal och 
Kungsörnsgruppen. En riktad inventering för att fastställa häckningsframgång 
utförs under juni månad.  
 
Länsstyrelsen bedömer att samtliga länets samebyar har kungsörnsrevir inom 
sina gränser. Antalet häckningar per sameby redovisas i bilaga 6. 
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Figur 12. Inventeringsresultat för kungsörn 2010/2011. Koordinaterna har korrigerats för att inte uppge 
exakt position av boplatser. 
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Björn 
Björnen är en svårinventerad art, eftersom den går i ide vintertid. Björnen är den 
mest talrika bland länets fem stora rovdjur och föranleder därför inga särskilda 
insatser för att följa stammens utveckling i detalj, eller för att exakt följa enstaka 
individers rörelser, annat än i undantagsfall. 
 
I Jämtland gjordes en björnspillningsinventering 2006, som visade att 
björnstammen i länet vid denna tidpunkt låg på cirka 900 individer (821-1043). 
Den senaste populationsuppskattningen gjordes 2008 av Skandinaviska 
Björnprojektet. Baserat på 2006 års inventering och björnobsen beräknades 
stammen då ligga på cirka 1000 individer (878-1151). 
Viltförvaltningsdelegationen i Jämtlands län har 2011 beslutat att miniminivån för 
länet ska ligga på 300 björnar och att förvaltningsmålet ska vara 650 individer, 
men att stammen ska tillåtas variera mellan 500-800 individer. Målet ska vara 
nått 2015. 

 
Björnobs - Jämtlands län
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Figur 13. Björnobservationer per 100 mantimmar under de första sju älgjaktsdagarna. Observera att 2011 
års data är preliminära och kan komma att ändras när samtliga data har inrapporterats. Källa: Svenska 
Jägareförbundet. 

 
Varje år sammanställer Skandinaviska Björnprojektet och Svenska 
Jägareförbundet jägarnas björnobservationer under de sju första 
älgjaktsdagarna, den så kallade ”björnobsen”. Detta ger ingen information om 
länets antal björnar, men en god indikation på om stammen ökar eller minskar, 
förutsatt att tidsperioden för observationerna är tillräckligt lång. Björnobsen är 
inte lämplig att använda på mindre områden än ett län, eftersom variationen då 
blir alltför stor.  
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Grafen visar att björnstammen har varit under tillväxt sedan 2002, men de 
senare årets höga avskjutning kan ha haft en stabiliserande effekt (se fig. 13). 
Skandinaviska Björnprojektet bedömer att tillväxten har varit 0 % under de 
senaste 3-4 åren. För att kunna utläsa effekten av de senaste årens jakt krävs 
dock en längre tidsperiod och en ny spillningsinventering. Detta kräver specifik 
finansiering från Naturvårdsverket, vilket inte tillförts Länsstyrelsen sedan 2006. 
Uppgifterna för 2011 är preliminära och kan komma att ändras när samtliga data 
inrapporterats. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Foto: Johan Nyqvist 
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Bilaga 1.    2011-11-01                         502-00830-2011  

 

Status: Slutgiltig rapport, 2011-11-01 

Förklaring till Sametingets tabeller 
Fördelning av föryngringar och förekomst av järv, lodjur, varg och kungsörn i och mellan 
samebyarna redovisas i detalj i bilagorna till Sametingets tabell. Analysen är gjord med 
ArcMap 9.3.1 och samebyarnas gränser är definierade enligt 
”Verksamhet_z.GISADM.lstz_ren_betesomr_sameby” på server 172.22.208.78. 
 

Lodjur 
Lodjursföryngringarna har ett kart-ID som återfinns i figur 2 i rapporten och i tabellen i 
bilaga 2 samt även ett rovdjursforum-ID som finns i tabellen i bilaga 2. Fördelning av 
lodjursföryngringar har skett i två steg: 1) Länsstyrelsen har skickat inventeringsresultat 
till samebyarna (15/4 2011) som hade möjlighet att diskutera underlaget sinsemellan 
samt komma med kommentarer och anspråk; 2) Samebyarna har diskuterat fördelningar 
sinsemellan och informerat Länsstyrelsen muntligt på inventeringsmötet den 2/5 2011 i 
Östersund.  

 
Järv 
Järvföryngringarna har ett kart-ID som återfinns i figur 5 i rapporten och i tabellen i bilaga 
3 samt även ett rovdjursforum-ID som finns i tabellen i bilaga 3. Länsstyrelsen 
informerade samebyarna om det preliminära järvresultatet vid inventeringsmötet i 
Storuman den 3/10 2010. Samebyarna har diskuterat fördelningar sinsemellan och 
informerat Länsstyrelsen muntligt på inventeringsmötet. Där Länsstyrelsen inte har fått 
någon information från samebyn är föryngringarna redovisade enligt kartunderlag från 
Sametinget. Länsstyrelsen överlåter till Sametinget att klargöra eventuella 
ersättningsanspråk direkt med samebyarna. 

 
Varg 
 
Vargföryngringen återfinns i fig. 9 i rapporten. Föryngringen berör enligt Sametingets 
kartunderlag ingen av länets samebyar och ej heller Idre nya sameby. Vargspårningar har 
ett kart-ID som återfinns i fig. 8 i rapporten och i tabellen i bilaga 5 samt även ett 
rovdjursforum-ID som finns i tabellen i bilaga 5.  

Förekomst av varg har kvalitetssäkrats genom: 

 DNA-analyser av spillnings- eller hårprover 
 Kvalitetssäkrad spårning av varg på snötäckt mark. 

 
Kungsörn  
Kungsörnshäckningarna återfinns i figur 12 i rapporten och i tabellen i bilaga 6. Då 
ersättningssystemet för kungsörn är arealbaserat anges inget kart-ID eller rovdjursforums-
ID. Kungsörngruppen i Jämtlands län ansvarar för kungsörnsinventeringen i länet och har 
informerat Länsstyrelsen om förekomst av lyckade häckningar i länet samt om antalet 
häckningar fördelat per sameby. I tabellen i bilaga 6 redovisas dessa fördelade på 
samebyarnas marker enligt kartskikt hämtat från Sametinget. 
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Förekomsttabell för lodjursföryngringar på samebynivå i 
Jämtlands län 2010/2011 
 
Tabellen visar säkra lodjursföryngringar fördelade enligt spårningar samt samebyarnas anspråk på 
ersättning.  
Lst_Id Rovdjursforum_Id Revir Sameby Kommentar 

1 SE00100129 Stora Blåsjön Voernese   

2 SE00100128 Bränna Ohredahke/Raedtievaerie   

3 SE00097505 Gäddede Raedtievaerie   

4 SE00097459 Flyberg Ohredahke/Raedtievaerie   

5 SE00100130 Gussvattnet Raedtievaerie/Jijnjevaerie, skiljaktig mening   

6 SE00100505 Stor-Ringsjön Raedtievaerie/Jijnjevaerie, skiljaktig mening    

7 SE00096375 Tåsjöberget Voernese   

8 SE00100574 Alavattnet Ohredahke   

9 SE00095972 Norrbergsjön Jovnevaerie/Jijnjevaerie, skiljaktig mening    

10 SE00098554 Backe Ohredahke/Voernese   

11 SE00100573 Henningskälen Raedtievaerie/Jijnjevaerie, skiljaktig mening    

12 SE00100499 Skärvången Jovnevaerie   

13 SE00100571 Gisselås Jijnjevaerie   

14 SE00095947 Konäs-Nordböle Njaarke   

15 SE00100478 Vängel Ohredahke delas med Y 

16 SE00095053 Avahön Jovnevaerie/Njaarke   

17 SE00100118 Husås Jovnevaerie   

18 SE00098548 Högkläppsberget Jovnevaerie   

19 SE00098543 Slåtte Njaarke   

20 SE00100117 Boda/Österåsen Jovnevaerie   

21 SE00100508 Halasjön Jijnjevaerie delas med Y 

22 SE00100718 Vålådalen-Undersåker Handölsdalen/Tåssåsen   

23 SE00099218 Midskog Jovnevaerie/Jijnjevaerie/Ohredahke, skiljaktig mening    

24 SE00099213 Ås Jovnevaerie/Njaarke   

25 SE00100719 Sällsjö Tåssåsen   

26 SE00097435 Pilgrimstad Ohredahke/Raedtievaerie/Njaarke   

27 SE00100509 Österåsen Ohredahke delas med Y 

28 SE00099086 Hoverberg Tåssåsen/Njaarke   

29 SE00099222 Storsjö Handölsdalen/Tåssåsen   

30 SE00100510 Sörbygden Jijnjevaerie   

31 SE00097453 Brännbuan Tåssåsen   

32 SE00096180 Husberget Handölsdalen   

33 SE00098518 Begvallen Ruhvten Sijte   

34 SE00096182 Torsundsberget Mittådalen   

35 SE00096183 Våndtjärnsberget Handölsdalen   

36 SE00096992 Västvallen Ruhvten Sijte/Idre delas med W 

37 SE00099166 Ytterhogdal Tåssåsen   

38 SE00097469 Lofsen Handölsdalen/Mittådalen   

39 SE00096985 Glötan Mittådalen/Ruhvten Sijte   

40 SE00095967 Älvros Handölsdalen/Mittådalen/Tåssåsen   

41 SE00095588 Sveddåsen Handölsdalen/Mittådalen/Tåssåsen   
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Förekomsttabell för säkra och sannolika järvföryngringar 
på samebynivå i Jämtlands län 2010/2011 
 
Tabellen visar järvföryngringar fördelade enligt spårningar samt samebyarnas anspråk på ersättning.  
Lst_Id Rovdjursforum_Id Bedömning Sameby Kommentar 

1 SE00105466 Säker Voernese  
2 SE00031517 Sannolik Kall  
3 SE00104055 Säker Tåssåsen  
4 SE00089609 Sannolik Tåssåsen  
5 SE00055195 Säker Handölsdalen  
6 SE00104923 Sannolik Handölsdalen  
7 SE00031743 Säker Mittådalen/Handölsdalen/Tåssåsen  
8 SE00031900 Sannolik Mittådalen  
9 SE00072570 Säker Tåssåsen  

10 SE00101068 Säker Handölsdalen  
11 SE00056579 Säker Ruvhten sijte Bekr. av DNA 
12 SE00089573 Sannolik Tåssåsen/Handölsdalen  
13 SE00087294 Sannolik Tåssåsen/Njaarke  
14 SE00072572 Sannolik Tåssåsen Bekr. av DNA 
15 SE00102092 Säker Mittådalen  
16 SE00089882 Säker Ruvhten sijte/Idre Bekr. av DNA 
17 SE00103917 Sannolik Ruvhten sijte/Mittådalen Skiljaktig mening 
18 SE00072580 Sannolik Utanför samebyars gränser  
19 SE00031740 Sannolik Mittådalen  
20 SE00105367 Sannolik Njaarke  
21 SE00106083 Säker Kall  
22 SE00106078 Sannolik Handölsdalen Bekr. av DNA 
23 SE00103354 Sannolik Voernese  
24 SE00103312 Sannolik Raedtievaerie  
25 SE00100831 Sannolik Ohredahke/Voernese/Vilhelmina södra Delas med AC 
26 SE00106044 Sannolik Jijnjevaerie  
W1 SE00105801 Sannolik Ruvthen sijte/Idre Delas med W 
N1 J401051 Säker Handölsdalen Delas med Norge 
N2 J401253 Sannolik Idre Delas med Norge 

 
Föryngring 18 ligger enligt kartunderlaget utanför samebyarnas gränser men Tåssåsen sameby gör anspråk 
på denna.  
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Regelbunden och tillfällig förekomst av lodjur och järv per 
sameby 2010/2011 
 
Förekomsten avser samtliga observationer i de samebyar som inte har någon föryngring 
under innevarande inventeringsår 2010-10-01 – 2011-09-30. För tillfällig förekomst 
krävs minst en kvalitetssäkrad observation och för regelbunden förekomst krävs minst tre 
kvalitetssäkrade observationer över minst tre olika kalendermånader. 
 
Lodjur 
Rovdjursforum ID Sameby Förekomst 

SE00099413 Kall 
SE00099410 Kall 

Tillfällig 

 
Järv 
Rovdjursforum ID Sameby Förekomst 

SE00096039 Jovnevaerie 
SE00101449 Jovnevaerie 
SE00104241 Jovnevaerie 

Regelbunden 
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Regelbunden och tillfällig förekomst av varg per sameby 
2010/2011 
 
Förekomsten avser alla kvalitetssäkrade observationer mellan 2010-10-01 – 2011-09-
30. För tillfällig förekomst krävs minst en kvalitetssäkrad observation. För regelbunden 
förekomst krävs minst tre kvalitetssäkrade observationer över minst tre kalendermånader. 
 

Kart 
ID 

Rovdjurs-
forum ID Sameby Datum Förekomst Individ Anmärkning 

54 SE00098514 Njaarke 2011-02-17 Tillfällig G103-10   

             

51 SE00097140 Jovnevaerie/Jijnjevaerie 2011-02-07 Tillfällig G82-10 Flyttad 2011-03-21  

52 SE00097156 Jovnevaerie/Jijnjevaerie 2011-02-08       

             

8 SE00092964 Tossåsen 2010-11-28       

9 SE00092965 Tossåsen 2010-11-29       

10 SE00092967 Tossåsen 2010-12-01   
G90-10 

 och G91-10   

13 SE00093110 Tossåsen 2010-12-03       

14 SE00093113 Tossåsen 2010-12-04       

15 SE00093114 Tossåsen 2010-12-04       

17 SE00093168 Tossåsen 2010-12-04       

18 SE00093176 Tossåsen 2010-12-06       

25 SE00093280 Tossåsen 2010-12-07   G50-09    

23 SE00093273 Tossåsen 2010-12-07       

24 SE00093277 Tossåsen 2010-12-07   G39-10   

26 SE00093399 Tossåsen 2010-12-08       

27 SE00093530 Tossåsen 2010-12-10       

31 SE00093738 Tossåsen 2010-12-13 Regelbunden     

32 SE00093880 Tossåsen 2010-12-15       

33 SE00093957 Tossåsen 2010-12-17       

34 SE00094177 Tossåsen 2010-12-23       

55 SE00099239 Tossåsen 2011-02-23       

56 SE00099345 Tossåsen 2011-02-24   G82-10 Flyttad 2011-03-21  

57 SE00099370 Tossåsen 2011-02-24   G103-10   

59 SE00100079 Tossåsen 2011-02-27   G103-10   

60 SE00100163 Tossåsen 2011-03-02   G82-10 Flyttad 2011-03-21  

61 SE00100304 Tossåsen 2011-03-03   G103-10   

62 SE00100405 Tossåsen 2011-03-04   G82-10 Flyttad 2011-03-21  

65 SE00101171 Tossåsen 2011-03-15       

66 SE00101308 Tossåsen 2011-03-16       

67 SE00101378 Tossåsen 2011-03-17       

68 SE00101488 Tossåsen 2011-03-18   G82-10 Flyttad 2011-03-21  

69 SE00101531 Tossåsen 2011-03-19       

72 SE00101591 Tossåsen 2011-03-20       

74 SE00101682 Tossåsen 2011-03-21   G82-10  Flyttad 2011-03-21 

             

36 SE00094697 Handölsdalen 2011-01-09       

37 SE00094698 Handölsdalen 2011-01-09       

38 SE00094722 Handölsdalen 2011-01-10  Regelbunden     

39 SE00094753 Handölsdalen 2011-01-10       

40 SE00094754 Handölsdalen 2011-01-10      
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41 SE00094821 Handölsdalen 2011-01-11       

49 SE00095929 Handölsdalen 2011-01-24       

78 SE00102075 Handölsdalen 2011-03-21       

85 SE00106990 Handölsdalen 2011-08-19   G99-11   

              

42 SE00094822 Handölsdalen/Mittådalen 2011-01-11       

43 SE00094865 Handölsdalen/Mittådalen 2011-01-12       

45 SE00095025 Handölsdalen/Mittådalen 2011-01-14       

46 SE00095472 Handölsdalen/Mittådalen 2011-01-19 Regelbunden     

48 SE00095927 Handölsdalen/Mittådalen 2011-01-24       

79 SE00102375 Handölsdalen/Mittådalen 2011-03-31       

80 SE00102376 Handölsdalen/Mittådalen 2011-03-31       

             

44 SE00094948 Mittådalen 2011-01-13 Tillfällig     

             

3 SE00092187 Ruvhten Sijte 2010-11-18       

5 SE00092943 Ruvhten Sijte 2010-12-01       

7 SE00092957 Ruvhten Sijte 2010-12-01       

70 SE00101537 Ruvhten Sijte 2011-03-19 Regelbunden     

71 SE00101538 Ruvhten Sijte 2011-03-19   G39-10   

73 SE00101598 Ruvhten Sijte 2011-03-20   G39-10   

76 SE00102053 Ruvhten Sijte 2011-03-26       

81 SE00105610 Ruvhten Sijte 2011-07-05   G43-11   

             

1 SE00091611 Uppgift om sameby saknas 2010-10-25       

2 SE00091816 " 2010-11-11       

4 SE00092876 " 2010-11-24       

6 SE00092948 " 2010-12-01       

11 SE00092998 " 2010-11-26       

12 SE00093014 " 2010-11-29       

16 SE00093150 " 2010-12-05       

19 SE00093190 " 2010-12-05       

20 SE00093193 " 2010-12-06   M11-03   

21 SE00093197 " 2010-12-06       

22 SE00093199 " 2010-12-06       

28 SE00093640 " 2010-12-12       

29 SE00093652 " 2010-12-12       

30 SE00093653 " 2010-12-12       

35 SE00094571 " 2011-01-04       

47 SE00095532 " 2011-01-19       

50 SE00096772 " 2011-02-01       

53 SE00097983 " 2011-02-14       

58 SE00100015 " 2011-03-01       

63 SE00100408 " 2011-03-05       

64 SE00100627 " 2011-03-08       

75 SE00101813 " 2011-03-09       

77 SE00102060 " 2011-03-27       

82 SE00105642 " 2011-07-10       

83 SE00105643 " 2011-07-11       

84 SE00106263 " 2011-05-26     
 Märkning valpar 
Tandsjöreviret 
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Lyckade och misslyckade kungsörnshäckningar i Jämtlands 
län 2011 
 
Häckningsresultatet för kungsörn i länet fördelat per sameby enligt kartskikt hämtat från 
Sametinget. 
 

 Sameby Lyckade Misslyckade 

Voernese 1 0 

Ohredakke 3 1 

Raedtievaare 0,5 1 

Jijnjevaerie 4,5 0 

Jovnevaerie 0 3 

Njaarke 1 2 

Kall 0 1 

Handölsdalen 6 1 

Tossåsen 3,5 3,5 

Mittådalen 8,5 2,5 

Ruhvten Sijte 2,5 0,5 

 Idre nya 0 0 
 
 



Postadress: 831 86 Östersund
Besöksadress: Residensgränd 7

Telefon: 063-14 60 00
jamtland@lansstyrelsen.se

www.lansstyrelsen.se/jamtland
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